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Na wyjątkowy wieczór, w czasie 
którego Maria, Nadia, Julia i Alicja wy-
śpiewały patriotyczne strofy dedyko-
wane współczesnym obrońcom pol-
skich granic zaprosiła Fundacja Grupy 
PKP. Odbył się w kościele pw. Chry-
stusa Króla Pokoju przy ul. Skaryszew-
skiej 12 w Warszawie. W czasie kryzysu 
migracyjnego na granicy z Białorusią  
bezpieczeństwa kraju bronili z odwagą 
i determinacją polscy żołnierze, poli-
cjanci, funkcjonariusze Straży Granicz-
nej i Straży Ochrony Kolei, członkowie 
Wojsk Obrony Terytorialnej. Dziś z tro-
ską i oddaniem pomagają tym, którzy 
w Polsce szukają bezpieczeństwa, 
uciekając przed okrucieństwem wojny.  

Mar.

Ostatnim etapem uczczenia 
zmarłych pensjonariuszy Domu Wy-
służonego Kolejarza w Milanówku 
będzie umieszczenie na wzniesio-
nym w 2018 r. pomniku nazwisk 
osób, które zostały pochowane 
w kwaterze wiejskiego cmentarza 
w Żukowie. Apel Fundacji Grupy PKP 
na stronie 8.

Zamówiona przez Krajową Sekcję 
Kolejarzy NSZZ „Solidarność” msza 
święta w intencji ofiar katastrofy kole-
jowej pod Szczekocinami była spra-
wowana tradycyjnie w Katedrze pw. 
św. Michała Archanioła i św. Floriana 
Męczennika w Warszawie 3 marca 
2022 r. Przed ołtarzem stanął repre-
zentujący Krajową Sekcję Kolejarzy 
poczet sztandarowy w składzie: cho-
rąży – Szczepan Filimon, asysta – 
Dariusz Jerzyna i Wiesław Pawlikow-
ski. O rocznicy pamiętano również 
w miejscu tragicznego wydarzenia: 
6 marca 2022 r. po mszy świętej od-
prawionej w kościele pw. Narodzenia 
Najświętszej Marii Panny w Golenio-
wach odbyły się uroczystości przy ta-
blicy pamiątkowej w Chałupkach. 

Mar.
Fot. Marek Moczulski 

Przed zbliżającym się jubileuszem 
150-lecia warszawskiej „Kolejówki” – 
naszej najstarszej szkoły kolejowej 
– w mini cyklu wspominamy tych ab-
solwentów, którzy w dorosłym życiu 
zawodowym zostali w swojej szkole 
nauczycielami. W poprzednim nu-
merze był to Eugeniusz Wodiczko. 
W bieżącym Marek Moczulski pisze 
o swoim tacie, Józefie. Wspomnienie 
na stronie 9.  

Nowa Ustawa o kasach zapomo-
gowo-pożyczkowych (Dz.U. 2021, 
poz. 1666) została uchwalona 11 
sierpnia 2021 r. Weszła w życie 10 
października 2021 r. Moc prawną 
straciło Rozporządzenie Rady Mini-
strów z 19 grudnia 1992 r. ws. pra-
cowniczych kas zapomogowo-po-
życzkowych oraz spółdzielczych 
kas oszczędnościowo-kredytowych 
w zakładach pracy. Wprowadzone 
zmiany mają usprawnić pracę oraz 
uściślić przepisy dotyczące działa-
nia kas. Piszemy na stronie 10.

Zaświadczenie Państwowej Szkoły Średniej 
Technicznej Kolejowej z 25 czerwca 1932 r. 

Wykonawcy: 

Julia Matczak, Karolina Jędrzejewska, Alicja Krasucka, Nadia Czubacka, Maria Stasiak

„W HOŁDZIE OBROŃCOM 
POLSKICH GRANIC”

26 marca 2022 r. (sobota), godz: 19:00

Kościół Chrystusa Króla Pokoju, ul. Skaryszewska 12, Warszawa
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tę wypłacono 10 grudnia. Aby dopełnić pozytywnego ob-
razu, trzeba dodać, że wzrost płac dotyczył również pra-
cowników wynagradzanych na podstawie uchwały Zarzą-
du PLK. Były też premie inwestycyjne i roczne wynikające 
z realizacji celów – ZPC.

W PLK średnie wynagrodzenie zasadnicze w IV kwar-
tale 2021 r. wynosiło 3149,20 zł. Jest ono podstawą wy-
miaru do nagrody jubileuszowej, która będzie wypłacana 
uprawnionym pracownikom w 2022 r. Średnie wynagro-
dzenie (zasadnicze plus dodatki za staż pracy, nocny, 
świąteczny, premie itp.) wyniosło za ubiegły rok ok. 6200 zł.
Podwyżka w 2022 r. ...

W PLK w bieżącym roku planowany jest wzrost wyna-
grodzeń. „Solidarność” już na początku lutego br. prze-
kazała Zarządowi PLK wniosek o podwyżkę dla pracow-
ników PLK zawierający kwotę, termin jej wdrożenia oraz 
merytoryczne uzasadnienie. Czytamy w nim, że SZIK 
uznaje konieczność wdrożenia wzrostu wynagrodzeń 
przede wszystkim ze względu na:

• drastyczny wzrost kosztów utrzymania spowodowa-
ny wzrostem cen artykułów żywnościowych, prądu i gazu 
oraz innych kosztów mediów i czynszów;

• ciągle rosnącą inflację (średnioroczna w 2021 r. wg. 
Głównego Urzędu Statystycznego wyniosła 5,1%, w stycz-
niu 2022 r. już blisko 10%), która bezpośrednio powoduje 
spadek siły nabywczej pieniądza;

• wzrost wydajności pracy, który widoczny jest w kil-
ku obszarach działalności PLK (m.in. praca zatrudnieniem 
niższym niż planowano, większa praca eksploatacyjna 
wykonana mniejszym zatrudnieniem spowodowanym mo-
dernizacją linii kolejowych i zmniejszeniem liczby poste-
runków ruchu);

• konieczność sprostania konkurencji na rynku płac 
oraz podtrzymania atrakcyjności pracy w PLK.

Kwestię zmian do ZUZP oraz wzrostu wynagrodzeń dla 
pracowników PLK omawiano na spotkaniu przedstawicieli 
Spółki z ponadzakładowymi związkami zawodowymi, któ-
re odbyło się 24 marca br. Rozmowy będą kontynuowane 
w najbliższych tygodniach. 

Henryk Sikora

Podwyżka 37,52 zł 
W latach 2012-2015 łączna podwyżka w wynagrodze-

niu zasadniczym, średnio na jednego pracownika wynio-
sła 301,26 zł (odpowiednio: 2012 – 115,00 zł, 2013 – 88,47 
zł, 2014 – 37,52 zł, 2015 – 60,27 zł), a w kolejnych czte-
rech było to blisko trzy razy więcej – 885 zł (2016 – 125 zł, 
2017 – 150 zł, 2018 – 230 zł, 2019 – 380 zł). 

Nie wchodząc w wielką politykę, warto dopowiedzieć, 
że różnice w podwyżkach wynikały m.in. z tego, że pod 
koniec 2015 r. nastąpiła zmiana rządu. Nowy preferował 
rozwiązania pozwalające na wyższe płace pracowników.
Z okazji rocznicy

W 2020 r., pierwszym pandemii, nie było wzrostu wyna-
grodzeń. Natomiast w 2021 r. podwyżka w wynagrodzeniu 
zasadniczym, średnio na jednego pracownika wyniosła 
350 zł od 1 lipca. Warto przypomnieć, że Spółka upierała 
się przy maksymalnej podwyżce 280 zł od 1 czerwca. 

Cały ubiegły rok Spółka pracowała zatrudnieniem 
praktycznie niższym niż planowano. Spowodowało to 
oszczędności w funduszu wynagrodzeń w stosunku do 
planu rzeczowo-finansowego obowiązującego w Spółce. 
Decyzją Zarządu PLK oszczędności zostały wydatkowane 
dla pracowników z okazji 20. rocznicy powstania Spół-
ki. Ponad 19 000 osób otrzymało z tego tytułu nagrody 
w maksymalnej wysokości 2000 zł. Pozostałym pracow-
nikom wypłacono nagrodę mniejszą, zależnie od czasu 
pracy w PLK. 

Spółka wypłaciła pracownikom dodatkowo nagrodę za 
rok 2021 po 400 zł i wynikającą z ZUZP nagrodę z tytułu 
Święta Kolejarza po 578 zł. Dało to łącznie 978 zł. Kwotę 

Pismo SZIK-10/02/2022 dotyczące 
wzrostu wynagrodzeń pracowników 
PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. zo-
stało skierowane do prezesa Zarzą-
du PLK, Ireneusza Merchel 9 lutego 
br. W odpowiedzi, którą nasza sekcja 
zawodowa otrzymała 24 lutego br. 
dyrektor Biura Spraw Pracowniczych, 
Grażyna Mamińska napisała m.in.:

Trwająca pandemia stawia Pra-
codawcę przed koniecznością pono-
szenia dodatkowych kosztów, stano-
wiących znaczny udział w budżecie. 
Są one efektem m.in. powstających 
nadgodzin wynikających z koniecz-
ności zapewnienia ciągłości pracy 
w związku z absencjami pracowni-
ków, z powodu zakażenia korona-
wirusem bądź kwarantanny, umoż-
liwienia pracownikom korzystania 
z dnia nieobecności usprawiedliwio-

Dochodzenie do obecnego poziomu wynagrodzeń pra-
cowników wynagradzanych na podstawie Zakładowego 
Układu Zbiorowego Pracy (ZUZP) w PKP Polskie Linie Kolejo-
we S.A. trwało wiele lat i miało różne etapy. Przypomnę pod-
wyżki z ostatnich dziesięciu lat, bo w tym czasie ich poziom 
był bardzo zróżnicowany i miał bezpośredni wpływ na aktual-
ne wynagrodzenie każdego pracownika naszej Spółki.

WYNAGRODZENIA

ODPOWIEDŹ nej płatnej w związku z poddaniem 
się szczepieniu przeciwko Covid-19 
każdą kolejną dawką, czy zwięk-
szonego zapotrzebowania na środki 
bhp w związku z przeciwdziałaniem 
rozprzestrzenianiu się koronawirusa.

Pracodawca od lat dąży do 
budowy dobrego, rynkowego wy-
nagrodzenia. Dowodem tego jest 
systematyczny znaczny wzrost wy-
nagrodzeń od 2016 r. Także w 2021 
r. Spółka, dbając o poziom wynagro-
dzeń swoich pracowników, pomimo 
skomplikowanej sytuacji związanej 
z pandemią, przeprowadziła proces 
podwyżki wynagrodzeń.

Pracodawca chce konsekwentnie 
podtrzymywać powyższy kierunek 
i również w projekcie Planu działal-
ności operacyjnej PKP Polskie Linie 
kolejowe S.A. na rok 2022 przewi-
dziano zabezpieczenie środków fi-
nansowych na wzrost wynagrodzeń.

Przystąpienie do rozmów pod-
wyżkowych poprzedzają długie 
i szczegółowe analizy danych finan-
sowych. Podobnie jak w roku ubie-
głym, również w chwili obecnej trwa 
szereg analiz, zbieranie i weryfikacja 
odpowiednich danych finansowych. 
Pozwoli to Pracodawcy na przygoto-
wanie odpowiednich merytorycznych 
materiałów do rozmów z Partnerem 
Społecznym w tematyce wzrostu wy-
nagrodzeń pracowników.

PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. 
absolutnie nie unika rozmów w tym 
temacie. Jest to ważny obszar zaj-
mujący szczególne miejsce w proce-
sie zarządzania pracownikami. Za-
pewniam, że o planowanym terminie 
spotkania Strona Społeczna zostanie 
poinformowana z odpowiednim wy-
przedzeniem.

Red.
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W siedzibie Centrali PLK 24 marca 
br. odbyło się spotkanie przedstawi-
cieli Spółki pod przewodnictwem pre-
zesa Zarządu PLK, Ireneusza Merchel 
ze związkami zawodowymi sygnatariu-
szami ZUZP.

 Informacje podsumowujące 2021 r. 
Prawo do emerytury ma 4904 pracow-
ników, z tego ponad 3000 – do emery-
tury pomostowej (tj. ok. 15% zatrudnio-
nych w PLK); wypracowano 1 474 580 
godzin nadliczbowych (ok. 11% więcej 
niż w 2020), z tego 1 258 117 w inży-
nierii ruchu; wskaźnik zmianowości 
w inżynierii ruchu – 5,11 (najwyższy 
w zespole nastawniczych, najniższy – 
dróżników przejazdowych); wykonanie 
urlopu wypoczynkowego za ubiegły 
rok – ponad 77%.

 Zmiany do Zakładowego Układu 
Zbiorowego Pracy. Prezes Merchel 

W pomoc uchodźcom z Ukrainy 
włączają się kolejarze. W Zakładzie Li-
nii Kolejowych w Bydgoszczy wspólne 
działania podjęły organizacje związkowe 
i pracodawca. W Regulaminie Zakłado-
wego Funduszu Świadczeń Socjalnych 
wprowadzono zmiany, które umożliwiły 
przyznanie pomocy finansowej na rzecz 
podmiotu zajmującego się działalnością 
charytatywną i pomocą humanitarną dla 
uchodźców, w tym przypadku Polskiego 
Czerwonego Krzyża. Na wskazane konto 
– z dopiskiem „Ukraina” – przelano środ-
ki finansowe z ZFŚS. Zmiany w Regulami-
nie ZFŚS  wprowadzono czwartego dnia 
inwazji Rosji na Ukrainę, a 2 marca br. 
podjęto uchwałę o przekazaniu środków 
finansowych tak potrzebnych do niesie-
nia pomocy matkom i ich dzieciom ucie-
kającym przed agresją Putina.

G.R.

Na zaproszenie Jolanty Sienkie-
wicz, przewodniczącej Komisji Za-
kładowej NSZZ „Solidarność” w ZLK 
w Zielonej Górze 11 marca br. w obra-
dach komisji uczestniczyli: przewod-
niczący SZIK, Henryk Sikora; dyrektor 
ZLK, Mariusz Olejniczak i jego zastęp-
ca, Sławomir Brożyński. Zebranie od-
było się na terenie Sekcji Eksploatacji 
w Zbąszynku.

w CENTRALI  „UKRAINA”

w ZBĄSZYNKU

omówił proponowane przez Spół-
kę zmiany do ZUZP. Zakładają one 
przede wszystkim wliczenie wysokości 
otrzymywanych dodatków (za staż pra-
cy, funkcyjny, za pracę w warunkach 
niebezpiecznych, uciążliwych i szko-
dliwych) do wynagrodzenia zasadni-
czego i pochodnych, które wynikają 
z przepisów ogólnych. W przypadku 
dodatku funkcyjnego drugim warian-
tem jest jego „zamrożenie” (wartość 
stała). W zamian wzrosłyby dodatki wy-
płacane od wysokości wynagrodzenia 
zasadniczego (odpr. emerytalno-rento-
wa, nagrody jubileuszowe, dodatkowo 
za 5, 10 i 50 lat pracy).

Wzrost wynagrodzeń w PLK w 2022 
r. Spółka zaproponowałą wstępnie pod-
wyżkę wypłaconą w połowie br. w wyso-
kości 350 zł (średnia do zasadniczego). 
Związki zawodowe zaproponowały 750 
zł od 1 czerwca br. Następne spotkanie 
przewidziano w kwietniu br. 

Red. 

Przewodniczący Sikora omówił 
najważniejsze zagadnienia, którymi 
zajmuje się SZIK. Są to m.in.: sprawa 
posiłków profilaktycznych z uwzględ-
nieniem nowelizacji Rozporządze-
nia Rady Ministrów z 12.06.2019 r., 
wniosek o wzrost dofinansowania do 
okularów korygujących wzrok (obec-
nie blisko 350 zł), uznanie pracy 
przy monitorze ekranowym operato-
ra informacji pasażerskiej i dróżnika 
przejazdowego. Znaczna część wy-
powiedzi dotyczyła proponowanych 
przez PLK zmian do ZUZP, które mają 
zwiększyć wysokość wynagrodze-
nia zasadniczego przez wliczenie 
do niego dodatków za staż pracy, 
funkcyjnego, za pracę w warunkach 
uciążliwych, niebezpiecznych i szko-
dliwych dla zdrowia. Zdaniem Spółki 
wyższe wynagrodzenie proponowa-
ne osobom rekrutowanym z zewnątrz 
uatrakcyjni ofertę PLK na rynku pracy. 
SZIK przekazała Spółce swoje propo-
zycje zmian, w których znalazło się 
m.in. wpisanie do tabeli kwalifikacji 

i zaszeregowania w ZLK trzech stano-
wisk związanych z inwestycjami.

   Ożywiona dyskusja dotyczyła pla-
nowanej w bieżącym roku podwyżki 
wynagrodzeń. Przewodniczący Siko-
ra omówił postulat SZIK, który został 
przekazany Zarządowi PLK 9 lutego 
br. Zebrani mówili o wzroście kosztów 
utrzymania i podkreślali, żeby związki 
zawodowe nie zgadzały się na pod-
wyżki, które wysokością nie przystają 
do realiów wzrostu cen, inflacji itp.

Przewodniczący SZIK, pełniący tak-
że funkcję członka Rady Nadzorczej 
PLK mówił o sytuacji w Spółce. Zwrócił 
uwagę na: rekordową wartość inwesty-
cji zrealizowanych przez PLK w 2021 r., 
wyniki finansowe, przychody od prze-
woźników, wykorzystanie funduszu 
wynagrodzeń, zatrudnienie, średnie 
wynagrodzenie w PLK w 2021 r. (ponad 
6200 zł), wyniki spółek zależnych, któ-
re efektywnie wykorzystały możliwości 
pozyskiwania robót inwestycyjnych.

Zebrani pytali o strukturę organiza-
cyjną Spółki i ewentualne plany zmiany 
granic zakładów. Podkreślali koniecz-
ność zapewnienia integralności obsza-
ru ZLK w Zielonej Górze włącznie z li-
niami na terenie ISE Krzyż. W dyskusji 
nie zabrakło kwestii dotyczących pro-
jektowania nowych LCS-ów, ich skate-
goryzowania i trendów lokalizowania 
dużych centrów (RCS) obejmujących 
kilkunaście lub kilkudziesiąt stacji. 
Dyrektorzy zakładu mówili o bieżącej 
działalności i sprawnym realizowaniu 
zadań nałożonych przez PKP Polskie 
Kolejowe Linie S.A.

Palącym problemem pracowniczym 
zgłoszonym w trakcie posiedzenia 
była realizacja posiłków profilaktycz-
nych w archaicznej formie „słoików”, 
które – jak pokazała atmosfera dys-
kusji – w Zielonej Górze już się „prze-
jadły”. Wniosek wystosowany przez 
zakładową komisję BHP o realizację 
posiłków w formie np. talonów nie zo-
stał uwzględniony. Sprawa ma być pro-
wadzona w trybie roboczym.

Zebranie przebiegało zgodnie 
z przyjętym porządkiem, a merytorycz-
na dyskusja była prowadzona z dużym 
zaangażowaniem. Dobrą atmosferę 
tworzoną w związkowym zespole przez 
przewodniczącą było czuć w trakcie 
obrad. Jak podkreślają członkowie ko-
misji, tak jest w codziennej pracy i rela-
cjach pracowniczych.

(red)  

W czasie spotkania przewodnicząca 
Sienkiewicz podziękowała odchodzącej na 

emeryturę Marioli Wachowskiej za wielo-
letnią pracę na rzecz NSZZ „Solidarność”. 

W obecnej kadencji była to funkcja przewod-
niczącej Komisji Rewizyjnej. Pani Mariola 

otrzymała okolicznościowy list, 
upominek i okazały bukiet.

Fot: Archiwum SZIK
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9 marca 2022

RADA SZIK

WODZOWI 
ZDZISŁAWOWI

Na Radzie SZIK, która obradowa-
ła w Warszawie w siedzibie Krajowej 
Sekcji Kolejarzy omawiano następujące 
punkty:

Przewodniczący SZIK, Henryk Siko-
ra przekazał informacje z prac Prezy-
dium SZIK: powołano zespoły proble-
mowe, ustalono ich składy osobowe 
i kierujących nimi członków Prezydium 
SZIK – ds. inżynierii ruchu, Roman Ko-
walski (ZLK Tarnowskie Góry), ds. dro-
gi kolejowej, Grzegorz Radomski (ZLK 
Bydgoszcz), ds. automatyki, Marek 
Litwiński (ZLK Olsztyn), ds. BHP, Zdzi-
sław Jasiński (ZLK Ostrów Wlkp.), Stra-
ży Ochrony Kolei, Stanisław Kokot (ZLK 
Tarnowskie Góry).

Zdzisław Jasiński omówił kwestie 
sporne dotyczące pracy przy monitorze 
ekranowym, wypłaty tzw. uciążliwego 
oraz rekompensaty za zakup okularów 
do pracy przy monitorze ekranowym. 

Przewodniczący Sikora omówił 
sprawy organizacyjne Rady SZIK (Zako-
pane, 4-6 maja br.). 

VIII Zakładowe Zebranie Delega-
tów NSZZ „Solidarność” w ZLK w Łodzi 
odbyło  się 25 marca 2022 r. Celem 
spotkania był wybór nowego prze-
wodniczącego Komisji Zakładowej 
w miejsce ustępującego z tej funkcji 
w związku z przejściem na emerytu-
rę Zdzisława Kobusa. W obszernym 
sprawozdaniu obejmującym okres od 
25 marca 2018 r. do 25 marca 2022 r. 
kolega Zdzisław przypomniał najważ-
niejsze działania liczącej ponad 800 
członków organizacji zakładowej. 

W kolejnym punkcie przystąpiono 
do wyboru nowego przewodniczące-
go. Został nim Piotr Pazera. Przejął 
obowiązki Zdzisława Kobusa, który po 
47 latach pracy, 28 grudnia 2021 r. prze-

Omawiano sprawy dotyczące or-
ganizacji zaproponowanego przez 
przewodniczącego Sikorę Halowego 
Turnieju Piłki Nożnej o Puchar SZIK 
(Łowicz, 22 kwietnia br.). Impreza od-
będzie się pod patronatem Krajowej 
Sekcji Kolejarzy. 

Kolega Jasiński poinformował o or-
ganizacji VI Mistrzostw Polski w Wyści-
gach Drezyn Ręcznych (Wieruszów, 11 
czerwca br.).

Rada SZIK przyjęła realizację bu-
dżetu 2021 r. i plan budżetu na 2022 r. 

Rada SZIK podjęła uchwałę o prze-
kazaniu – za pośrednictwem Komisji 
Krajowej NSZZ „Solidarność” – pomo-
cy finansowej Ukrainie w kwocie wyso-
kości 5000 zł.

Przewodniczący Sikora poinfor-
mował o planowanych rozmowach na 
temat podwyżki wynagrodzeń i działa-
niach SZIK w tej sprawie (piszemy na 
stronach 2 i 3). 

Odbyły się wybory uzupełniające 
członka Prezydium SZIK. Został nim 
Piotr Pazera.

Przewodniczący Sikora omówił 
sytuacje w spółkach zależnych oraz 
w Telkol. Informacje o spotkaniach 

w tych spółkach zamieściliśmy w po-
przednim numerze naszego biuletynu 

Kolega Jasiński poinformował 
o współpracy z firmą Brokerzy i Konsul-
tanci Sp. z o.o. dotyczącej prowadzenia 
ubezpieczeń OC w Generali T.U. S.A. 
Do października br. zasady ubezpie-
czenia nie ulegną zmianie. 

Zaproszony na posiedzenie ko-
lega Marek Moczulski poinformował 
o planowanym przejściu na eme-
ryturę. Przekazał uwagi dotyczą-
ce redagowania naszego biuletynu 
związkowego. Wskazał na potrzebę 
wyznaczenia (zatrudnienia) osoby, 
która przejmie jego zadania. 

Przewodniczący Sikora poinfor-
mował o pracach Rady Nadzorczej 
PLK, zwracając uwagę na historycz-
nie najlepsze wyniki finansowe dzia-
łalności naszej Spółki. Przedstawił 
też działania Zarządu PLK dotyczące 
wdrażania planu budowy LCS-ów. Ich 
budowa niesie ze sobą problemy za-
trudnienia nadwyżki w inżynierii ru-
chu, ryzyko zmian granic zakładów 
linii kolejowych, a także możliwość 
ich redukcji.

Z.J.

szedł na zasłużoną emeryturę. Z działal-
ności związkowej nie zrezygnował.

Gośćmi zebrania byli przewodniczą-
cy Regionu Ziemia Łódzka, Waldemar 
Krenc; przewodniczący SZIK, Henryk 
Sikora; jego zastępca Zdzisław Jasiń-
ski; przewodniczący Regionalnej Sekcji 
Kolejarzy, Michał Staniszewski. W ob-
szernych wystąpieniach przewodniczą-
cy Krenc i Sikora mówili o działaniach 
naszego Związku. Zaproszony na spo-
tkanie przedstawiciel PZU ds. Pracowni-
czych Planów Kapitałowych, Aleksandra 
Czartoryska zachęcała do udziału w tej 
formie oszczędzania. W drugiej części 
zebrania uczestniczyli dyrektor ZLK, 
Adam Adamski; zastępca dyrektora, Elż-
bieta Butka oraz emerytowany zastępca 
dyrektora, Ryszard Szymański. Goście 
odpowiadali na zadawane pytania.

Na zakończenie spotkania wszystkim 
– podano obiad, a „Wodzowi Zdzisła-
wowi Kobusowi” – szablę i pamiątkową 

Głosowanie. 

karykaturę. Były też inne prezenty i ży-
czenia. Odśpiewano gromko tradycyjne 
„Sto lat”.

Piotr Pazera
Fot. Ryszarda Kołodziejczyk, 

Marek Moczulski

Prezydium zebrania. Sala obrad.

Szabla i karykatura 
od koleżanek i kolegów związkowców   

dla „Wodza Zdzisława”.
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WYBORY

CZEŚĆ i CHWAŁA 
BOHATEROM!

HALOWA w PNUIK

 ZAGADKA

Zakładowe Zebranie Delegatów 
NSZZ „Solidarność” w ZLK w Często-
chowie odbyło się w siedzibie ZLK 18 
marca 2022 r. Celem spotkania był wy-
bór nowego przewodniczącego Komisji 
Zakładowej. Obecna przewodnicząca, 
Elżbieta Podgórska zrezygnowała z peł-
nionej funkcji w związku z przejściem na 
emeryturę 29 marca br. W wyniku gło-
sowania kierowanie ponad 200-oso-
bową organizacją zakładową koleżanki 
i koledzy powierzyli Oldze Wieczorek.

Gośćmi zebrania byli przedsta-
wiciele Regionu Częstochowskiego 
– przewodniczący, Jacek Strączyński 
i sekretarz, Dorota Kaczmarek oraz 
przewodniczący SZIK, Henryk Sikora, 
który w obszernym wystąpieniu poinfor-

Jedną z form pamięci o Żołnier-
zach Wyklętych (Niezłomnych) jest 
Bieg Tropem Wilczym organizowany 
od 2013 r., w bieżącym – 6 marca br. 
Ma charakter ogólnopolski. Jest przy-
gotowywany także przez Polaków 
mieszkających poza granicami kraju 
i naszych żołnierzy służących w mi-
sjach. W bieżącym roku dziesiątki ty-
sięcy osób, wśród nich także kolejarze 
z NSZZ „Solidarność”, biegało tropem 
wilczym w ponad tysiącu miejsc. 

Bieg na dystansie 5 km, poprzedza 
bieg na trasie 1963 m, co symbolizuje 
datę śmierci ostatniego walczącego 
Żołnierza Niezłomnego, sierżanta 
Józefa Franczaka ps. Lalek. Został 
zamordowany 21 października 1963 r. 
Zajęcie Polski przez Armię Czerwoną 
i włączenie połowy naszego teryto-
rium do ZSRR sprawiło, że dziesiątki 

Kiedy weszła w życie Ustawa o ka-
sach zapomogowo-pożyczkowych?

Nagrody rozlosujemy wśród osób, 
które prawidłowe odpowiedzi nadeślą 
do 20 kwietnia br.: na kartkach poczto-
wych pod adresem SZIK NSZZ „Solidar-
ność”, ul. Targowa 74, 03-734 Warsza-
wa lub pocztą elektroniczną plk@ksk.
org.pl z dopiskiem „Zagadka”, poda-
niem adresu, pod który wysłać nagrodę 
oraz wyrażeniem zgody na umieszcze-
nie w naszym biuletynie związkowym 
– w przypadku wylosowania nagrody 
– swojego imienia, nazwiska oraz miej-
scowości zamieszkania.

Za prawidłową odpowiedź na za-
gadkę z numeru 180 nagrodę wyloso-
wali Michał Knop ze Śmigla, Stanisław 
Langowski z Jędrzychowic i Artur Sie-
dlarz z Chybia. Gratulujemy. 
    Red.

mował zebranych o działaniach naszej 
sekcji zawodowej i sytuacji w Spółce. 
W drugiej części spotkania uczestniczy-
li dyrektor ZLK, Helmut Klabis i naczel-
nik działu ds. pracowniczych, Mariola 
Kosmała. Na zakończenie tej części, 
która stała się w pewien sposób sym-
bolicznym momentem zakończenia 30 
lat pełnienia funkcji przewodniczącej, 
koleżanka Elżbieta otrzymała upominek 
od przewodniczącego Sikory, a kwiaty 
i okolicznościowy adres od dyrektora 
Klabisa. 

Życzeń, upominków i uścisków nie 
było końca. Te przeniosły się do lokalu, 
gdzie wspólny obiad zakończył pewien 
etap w życiu związkowym koleżanki 
Elżbiety, a rozpoczął nowy etap w życiu 
związkowym koleżanki Olgi.  

Tekst i fot. Marek Moczulski

tysięcy żołnierzy nie złożyło broni. 
Gotowi byli walczyć o odzyskanie nie-
podległości. Wyklęci byli żołnierzami 
polskiego powojennego podziemia 
niepodległościowego i antykomuni-
stycznego. Stawiali opór sowietyzacji 
Polski i podporządkowaniu jej ZSRR. 

W walkach podziemia z władzą 
PRL zginęło ok. 9 tysięcy Żołnierzy 
Wyklętych. Następnych kilka zamor-
dowano na podstawie wyroków są-
dów komunistycznych lub zmarło 
w więzieniach. Fenomenem powo-
jennej konspiracji niepodległościo-
wej było m.in. to, że aż do powstania 
„Solidarności” była ona najliczniejszą 
formą zorganizowanego oporu społe-
czeństwa polskiego wobec narzuco-
nej władzy. Żołnierze Wyklęci dzięki 
swojej działalności przyczynili się do 
opóźnienia kolejnych etapów utrwa-
lania systemu komunistycznego, po-
zostając dla wielu środowisk wzorem 
postawy obywatelskiej.

H.S.
Fot.: Archiwum SZIK

Z inicjatywy OZ NSZZ „Solidarność” 
w PNUIK w Krakowie odbył się we-
wnątrzzakładowy turniej piłki halowej. 
W imprezie, która miała charakter otwar-
ty, zagrały cztery drużyny (28 zawod-
ników). „Solidarność” zapewniła halę, 
sędziego, ubezpieczenie zawodników, 
koszulki z logo „Solidarność” oraz napo-
je, poczęstunek i obiad.    

K.K.

Tropem wilczym biegli także 
kolejarze z NSZZ „Solidarność”. 

Medale z trzech ostatnich edycji Biegu 
Tropem Wilczym po połączeniu tworzą 
krążek średnicy 11 cm z grafiką 
i opisami poszczególnych edycji. 
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Zaufajmy mocy Krzyża i Zmartwychwstania, 
która jest potężniejsza od słabości jakichkolwiek 
ludzkich podziałów! 

Jan Paweł II

DROGA RODZINO KOLEJARSKA!
Zbliżają się Święta Zmartwychwstania Pań-

skiego, święta pokoju i miłosierdzia. Mimo lęków, 
obaw, bezsilności wobec okrucieństwa wojny, bólu 
i cierpienia, jakie dotyka naszych braci, z nadzie-
ją i ufnością czekamy na słowa, które zwiastują 
nam wielką radość: Chrystus prawdziwie zmar-
twychwstał! Biblijne przesłanie o miłości Boga 
do człowieka, uwieńczonej zwycięstwem Chry-
stusa nad złem i śmiercią, nabiera w tych oko-
licznościach wyjątkowego znaczenia. Dziś, gdy 
świat woła o wielką krucjatę miłości, szczególnie 
potrzebujemy, aby światło Zmartwychwstania 
rozpromieniło i uwrażliwiło nasze serca. Niech 
zwycięstwo Chrystusa umacnia nas w dawaniu 
świadectwa, w przekazywaniu pokoju i nadziei 
każdemu, kto staje na naszej drodze.

Życzę wszystkim, abyśmy przeżyli Wielką 
Niedzielę w duchu wdzięczności za dar tajem-
nic paschalnych, z wiarą w bezgraniczną Bożą 
miłość, która jest potężniejsza od śmierci. Niech 
paschalna radość pogłębi w Waszych rodzinach 
ufność w moc Bożego miłosierdzia.

Niech Zmartwychwstały Chrystus obda-
rza całą rodzinę kolejarską zdrowiem, radością 
i wspiera swą łaską w budowaniu dobra i w po-
dejmowanych wysiłkach. Niech umacnia wiarę, 
nadzieję i miłość. Niech w znaku pustego grobu 
napełnia nas pewnością, że do Niego należy osta-
teczne zwycięstwo nad śmiercią. 

Otoczmy modlitwą i wdzięcznością kolejarzy 
służących z oddaniem i odpowiedzialnością na-
szemu społeczeństwu oraz wszystkich niosących 
pomoc osobom, które przybyły do naszego kraju 
z ogarniętej wojną Ukrainy. Okażmy także życz-
liwość i troskę ludziom potrzebującym naszego 
wsparcia: starszym, samotnym, chorym.

Życzę, aby Święta Wielkanocne były czasem 
pokoju, ciepła, dobroci i bliskości z tymi, których 
kochacie. Otwórzmy się na przeżywanie wielkich 
tajemnic naszej wiary! Pomóżmy wszystkim do-
świadczyć prawdziwej radości, jaka płynie ze 
Zmartwychwstania Chrystusa!

Z darem modlitwy i błogosławieństwem dla 
kolejarskich rodzin.

EUGENIUSZ ZARĘBIŃSKI
Krajowy Duszpasterz Kolejarzy

Szanowni Państwo, 
drodzy Członkowie NSZZ „Solidarność”.

Aby miłość płynąca ze świąt Zmartwychwstania Pańskiego 
była dla Was źródłem wiary, siły i nadziei.
Obfitych łask i błogosławieństw 
od Chrystusa Zmartwychwstałego
oraz pełnych pokoju Świąt Wielkanocnych.
Wam i całemu środowisku kolejarskiemu

życzy
HENRYK SIKORA

Przewodniczący Rady
Sekcji Zawodowej Infrastruktury Kolejowej

 NSZZ „Solidarność”

Święta Zmartwychwstania Pańskiego odnoszą się 
do najważniejszych prawd i symboli chrześcijaństwa. 

Pełni zadumy i refleksji wyczekujemy cudu, 
będącego przesłaniem zwycięstwa życia nad śmiercią 

i światła nad ciemnością.

W imieniu Zarządu PKP Polskich Linii Kolejowych S.A., 
życzę zdrowych i spokojnych Świąt Wielkanocnych. 

Niech ten szczególny czas przyniesie nam wytchnienie 
od codziennych trosk, wewnętrzne odrodzenie i nową nadzieję.

Życzę również, by świąteczny czas spędzony 
w gronie rodziny i bliskich przysporzył nam sił 

do realizacji tegorocznych planów 
osobistych i zawodowych.

Ireneusz Merchel
Prezes Zarządu

PKP Polskie Linie Kolejowe S.A.
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przeznaczonych dla biur dyrekcji Pol-
sko-Francuskiego Tow. Kolejowego.

Następnie w Dyrekcji Polsko-Fran-
cuskiego Tow. Kol. min. Ulrych w imie-
niu P. Prezydenta Rzplitej udekorował 
dyrektora Petel orderem Polonia Re-
stituta trzeciej klasy.

O godz. 10-tej specjalny pociąg 
z uczestnikami uroczystości wyru-
szył do Gdyni, gdzie po zwiedzeniu 
miasta i portu, uczestnicy wycieczki 
wzięli udział w bankiecie okoliczno-
ściowym. W czasie bankietu pierwszy 
zabrał głos wiceprezes Towarzystwa 
p. Gabriel Brizon i zobrazował historię 
budowy linii Herby Nowe – Gdynia.

W odpowiedzi przemówił minister 
Ulrych, podkreślając na wstępie, że 
współpraca francusko-polska ma już 
swoją historię, dobrze znaną obu na-
rodom. Linia węglowa, która przeszła 
w eksploatację dyrekcji francuskiej, 
powstała właśnie dzięki zjednoczo-
nym wysiłkom Polski i Francji.

Po przemówieniu min. Ulrycha, 
zabrał głos ambasador Noel, który 
wspomniał tradycyjną przyjaźń rycer-
ską polsko-francuską oraz wyraził po-
dziw dla Polski dzisiejszej, która naj-
lepiej dowiodła swej tężyzny, budując 
w krótkim czasie tak potężne dzieło, 
jakim jest Gdynia.

W Sali Tradycji Magistrali Węglo-
wej Herby Nowe – Gdynia wisi jeden 
z krzyży, o których wspomina autor 
notatki. Emerytowany zawiadowca 
stacji Miedzno, Henryk Lukas prze-
kazał go wraz z innymi eksponatami 
twórcy i wieloletniemu opiekunowi 
Sali Tradycji, Henrykowi Dąbrowskie-
mu. 

Tekst i fot. Andrzej Koza

(fragment)

Nie z własnej woli dźwigałem 
Twój krzyż, 
Panie.
Kazali.

Wracałem z pola do domu
Po ciężkiej pracy
I byłem bardzo zmęczony.

Gdy szedłem u podnóża Golgoty,
Ujrzałem oddział żołnierzy
I Ciebie,
Padającego pod ciężarem krzyża.
Chciałem Cię ominąć
– Nie lubię takiego widowiska –
Ale centurion 
chwycił mnie za ramię
I krzyknął:
„Ponieś ten krzyż!”.

Cóż miałem robić?
Musiałem.
Kazali.

Roman Brandstaetter

WYZNANIE 
SZYMONA z CYRENY

W „Przysposobieniu Wojskowym” 
nr 3 (118) z 6 marca 1938 r. znajdujemy 
notatkę o „Przejęciu magistrali wę-
glowej przez Polsko-Francuskie Tow. 
Kolej.”.

„(…) w dn. 22 lutego odbyły się 
w Bydgoszczy uroczystości, na które 
przybyli minister komunikacji Ulrych, 
wiceminister kom. inż. Piasecki, am-
basador Francji Noel, dyrektor na-
czelny Polsko-Francuskiego Tow. Ko-
lejowego Petel, wojewoda pomorski 
Raczkiewicz, dyrektor kolei polsko
-francuskiej inż. Gertler-Girtler, dyrek-
torzy kolei państw.; wyżsi urzędnicy 
Min. Komunikacji i Polsko-Francuskie-
go Tow. Kolejowego oraz in.

O godz. 8-ej rano zostało odpra-
wione uroczyste nabożeństwo w miej-
scowej Farze, w czasie którego ks. 
Szulc dokonał poświęcenia krzyży, 

KRZYŻE FPTK
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Tradycją stały się spotkania przy-
jaciół i znajomych Henryka Dąbrow-
skiego w rocznicę jego śmierci (zm. 11 
lutego 2011). Tym razem msza św. w in-
tencji twórcy i wieloletniego opiekuna 
Sali Tradycji Magistrali Węglowej zo-
stała odprawiona nie w Herbach, gdzie 
ona się znajduje, a w Częstochowie, 
gdzie Henio mieszkał i został pocho-
wany na Kulach. Mszę św. sprawował 

Tegoroczna msza św. sprawowa-
na w Katedrze pw. św. Michała Ar-
chanioła i św. Floriana Męczennika 
w Warszawie w intencji ofiar kata-
strofy kolejowej pod Szczekocinami 
wpisała się w pierwszy dzień para-
fialnych rekolekcji wielkopostnych. 
Głoszący nauki ks. Piotr Główka, któ-
ry wcześniej 10 lat pracował w Ukra-
inie, odwoływał się w swoim słowie 

Pierwszą „Listopadową refleksją” 
dotyczącą małego wiejskiego cmen-
tarza w Żukowie i znajdującej się na 
nim kwatery pensjonariuszy Domu 
Wysłużonego Kolejarza w Milanówku 
podzieliliśmy się z naszymi Czytelni-
kami w listopadzie 2013 r. W następnej 
notatce z września 2017 r. informowa-
liśmy o uporządkowaniu zaniedba-
nej kwatery. Zrobili to wolontariusze  
spółek Grupy PKP, a prezes Zarządu 
Fundacji Grupy PKP, Katarzyna Ku-
charek oznajmiła, że na wybranym 
fragmencie kwatery stanie pomnik 
upamiętniający pochowane tam oso-
by. O jego odsłonięciu i poświęceniu, 

BIAŁO-ŻÓŁTE 
WIĄZANKI

PROJEKT
ŻUKÓW

w INTENCJI
OFIAR

Pamiątkowe zdjęcie przed kaplicą 
na cmentarzu Kule.   

które odbyło się 17 grudnia 2018 r., też 
pisaliśmy w naszym biuletynie.  

Finałem projektu „Żuków”, reali-
zowanego przez Fundację Grupy PKP 
będzie montaż na pomniku tablicy na-
grobnej z nazwiskami kolejarzy, którzy 
spoczęli w Żukowie.  Niestety, ustalenie 
tych danych nie jest łatwe, dlatego Fun-
dacja Grupy PKP prosi wszystkich, któ-
rzy posiadają wiedzę na ten temat (imię, 
nazwisko, data śmierci pensjonariuszy) 
o podzielenie się tymi informacjami. 
Swoją prośbę kieruje szczególnie do 
członków rodzin zmarłych, byłych pra-
cowników DWK, a także mieszkańców 
Milanówka i okolicznych miejscowości. 

Fundacja Grupy PKP, ul. Szczęśli-
wicka 62, 02-353 Warszawa, mail fun-
dacja@pkp.pl , tel. 22 474 91 90. 

Red.
Fot. Marek Moczulski, Andrzej Paszke

do „drogi” będącej tematem modli-
tewnego spotkania. Drogi, która jest 
tak bliska kolejarzom. Drogi, którą 
Ukraińcy pokonują w obliczu woj-
ny. Drogi, którą każdy chrześcijanin 
musi pokonać w czasie swojego ży-
cia: miłosierdzia, modlitwy, pokuty. 

W koncelebrze sprawujących 
Najświętszą Ofiarę byli m.in. krajowy 
duszpasterz kolejarzy, ks. Eugeniusz 
Zarębiński i moderator KSKP, ks. 
Ryszard Marciniak. Przed ołtarzem 

stanęło siedem pocztów sztandaro-
wych, w tym cztery „Solidarności”: 
Krajowej Sekcji Kolejarzy; SZIK – Da-
riusz Ignaczak (chorąży), Ryszarda 
Kołodziejczyk, Piotr Pazera; KZ w ZLK 
w Łodzi – Bogdan Skalski (chorąży), 
Teresa Gembka, Teresa Michalczew-
ska; węzła Zduńska Wola Karsznice 
– Dominik Świniarski (chorąży), Wio-
letta Golińska, Barbara Klata.  

Mar.
Fot. Marek Moczulski 

kapelan częstochowskich kolejarzy, 
ks. Tadeusz Zawierucha. Jej uczestni-
cy spotkali się następnie przy grobie 
kolegi. Odmówiono Koronkę do Boże-
go Miłosierdzia. Na grobie „Czciciela 
Maryi, znawcy i miłośnika kolejnictwa” 
kolejarze z Częstochowy i Tarnow-
skich Gór złożyli biało-żółte wiązanki, 
na pamiątkę pielgrzymowania Henia 
z Warszawy na Jasną Górę w grupie 
Biało-Żółtej WAPM. Zapalono znicze. 
Uroczystości zakończyło spotkanie 
koleżeńskie. 

Tekst i fot. Marek Moczulski 
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W półtorawiecze istnienia war-
szawskiej „Kolejówki” – rok za-
łożenia 1873 – wpisuje się wiele 
ciekawych życiorysów. Niektórzy 
absolwenci wracali do swojej szko-
ły, by w niej uczyć. Jednym z nich 
był Józef Moczulski (ur. Sobolew, 
18 września 1912 – zm. Wołomin, 19 
kwietnia 2000). 

Dwudziestu uczniów zasiadło 
w ławkach LUBITEKI, by 11 marca 2022 
r. uczestniczyć w „Godzinie wychowaw-
czej” poprowadzonej przez M. Moczul-
skiego – absolwenta warszawskiej 
„Kolejówki” (tr. el. 1970). Z opowieścią 
o swojej szkole przyjechał z okazji 
zbliżających się 150. urodzin placówki 
oświatowej, która swoją historię zaczy-
nała jako Warsztat Instruktorski (1873-
1875), a następnie Szkoła Techniczna 
DŻWW (1875-1908). W roku 125-lecia 
otrzymała imię S. Wysockiego – pro-
jektanta i budowniczego „wiedenki”. 
Spadkobiercą półtorawiecza szkoły 
jest Technikum nr 7, które – niestety – 
coraz mniej z koleją ma wspólnego.

Po kwadransie wspomnień zwią-
zanych z pięcioma latami spędzony-
mi w gmachu przy Szczęśliwickiej 56, 
opowiedzeniu o związkach rodziny 
z „Kolejówką” (oprócz taty, Józefa uczy-
ła w niej siostra, Maria), gość z War-
szawy przedstawił znanych nauczy-
cieli i uczniów „Kolejówki”. Do szkoły 
uczęszczali m.in.: Z. Choromański 
(1892-1968) – biskup warszawski, se-
kretarz episkopatu Polski; S. Jabłkow-
ski (1863-1926) – przemysłowiec, jeden 
z założycieli Domu Towarowego Braci 
Jabłkowskich; A. Janowski (1866-1944) 
– krajoznawca, zał. Polskiego Towarzy-
stwa Krajoznawczego; W. Podkowiński 
(1866-1895) – malarz, prekursor pol-
skiego impresjonizmu; W. Pytlasiński 
(1863-1933) – główny elektryk pracują-
cy przy budowie wieży Eiffela, zał. Pol-
skiego Towarzystwa Atletycznego. 

Po lekcji uczniowie otrzymali karto-
niki przypominające historię szkoły i ka-
lendarzyk-listek propagujący kampanię 
społeczną PLK „Bezpieczny Przejazd”.

Red.

W czasie I wojny światowej rodzi-
na Moczulskich znalazła się na terenie 
Rosji. Wróciła do Ojczyzny 29 czerw-
ca 1918 r. Zamieszkała w Wołominie, 
gdzie w 1926 r. Józef ukończył Pu-
bliczną Szkołę Powszechną Nr 1. Dzia-
łał w Związku Harcerstwa Polskiego. 
W 1926 r. rodzina przeniosła się do po-
bliskiej Kobyłki. 

Po ukończeniu w 1932 r. Państwo-
wej Średniej Szkoły Technicznej Ko-
lejowej w Warszawie Józef Moczulski 
został zatrudniony w Warszawskich 
Kolejach Dojazdowych na linii grójec-
kiej. Od sierpnia 1935 r. do września 
1939 r. był pracownikiem Polskich Kolei 
Państwowych (kancelista techniczny, 
dyżurny ruchu, adiunkt wydziału ruchu 
i przewozów). Do 7 września 1939 r. był 
pracownikiem Biura Wojskowego Dy-
rekcji Okręgowej Kolei Państwowych 
w Warszawie. W maju 1945 r. został 
powołany do pracy w Ministerstwie 
Komunikacji. Początkowo był pełno-
mocnikiem ministra do przejmowania 
transportów i magazynów od władz 
sowieckich. Później został oddelego-
wany do przeprowadzania inspekcji 
wydziałów aprowizacji i zaopatrze-
nia wszystkich dyrekcji okręgowych. 
W 1952 r. mianowano go radcą w Mi-
nisterstwie Komunikacji. Z żoną i córką 
zamieszkał w Warszawie.

W 1954 r., już jako absolwent wy-
działu komunikacji Politechniki War-
szawskiej został oddelegowany do 
pracy w Technikum Kolejowym Mini-

150 LAT KOLEJÓWKI w LUBITECE

JÓZEF 
MOCZULSKI

GODZINA 
WYCHOWAWCZA

sterstwa Komunikacji na stanowisko 
nauczyciela kontraktowego (docho-
dzącego). Od września 1955 r. uczył 
przedmiotów zawodowych już w peł-
nym wymiarze godzin. W „Kolejówce” 
był kierownikiem wydziałów: zaocz-
nego, ruchu i przewozów (1958-1974), 
dodatkowo ruchu i przewozów dla 
zdemobilizowanych oficerów Ludowe-
go Wojska Polskiego (1958-1960), te-
letechniki (1960-1964), dróg i mostów 
(1967) oraz kierownikiem Państwowej 
Szkoły Ekonomicznej Ministerstwa 
Komunikacji (1959-1966). W „Kolejów-
ce” pracował do emerytury (1974). 
Wiele miesięcy wakacyjnych spędził 
z uczniami na obozach, najczęściej 
w Mielnie Koszalińskim. 

W 1983 r. Józef Moczulski wrócił 
na krótko do „Kolejówki”. Uczył zarysu 
kolejnictwa w Zespole Szkół Zawodo-
wych Dyrekcji Generalnej Przedsię-
biorstwa „Polskie Koleje Państwowe”. 
Wychował kilka pokoleń polskich kole-
jarzy, z których bardzo wielu służyło na 
linii Warszawa – Białystok.

W latach dwudziestych i trzydzie-
stych XX w. Józef Moczulski należał 
do czołowych zawodników Klubu 
Sportowego „Huragan” w Wołominie. 
Uprawiał lekkoatletykę, siatkówkę, 
ale przede wszystkim piłkę nożną. 
Był bramkarzem tej drużyny w okresie 
jej największych sukcesów. W 1934 r. 
„Huragan” rozegrał 27 spotkań. W 26 
między słupkami bramki stał pan Józef. 
Bronił – jak pisano w relacjach praso-
wych – wspaniale, wręcz koncertowo. 
Za wieloletnią ofiarna pracę dla klu-
bu Zarząd „Huraganu” 6 październi-
ka 1947 r. nadał mu godność członka 
honorowego, a Warszawski Okręgowy 
Związek Piłki Nożnej w uznaniu zasług 
dla rozwoju piłkarstwa stołecznego – 
srebrną odznakę z okazji XXV-lecia 
swojego istnienia. Dokumenty, dyplo-
my i odznaczenia sportowe Józefa 
Moczulskiego – z kolejowych klubów 
sportowych, wołomińskiego „Huraga-
nu” i kobyłkowskiego „Wichru” – zna-
lazły swoje miejsce w Muzeum Sportu 
i Turystyki.  

Zmarł 19 kwietnia 2000 r. Został 
pochowany w grobie rodzinnym na 
starym cmentarzu w Kobyłce (kwa-
tera B2). W pogrzebie uczestniczyły 
poczty sztandarowe Węzła PKP w Tar-
nowskich Górach, warszawskiej „Kole-
jówki”, Klubu Sportowego ,,Huragan” 
w Wołominie oraz asysta harcerzy 172. 
Drużyny Harcerskiej i Zuchowej w Ko-
byłce. 

Marek Moczulski
Fot. Zbiory rodzinne.
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NOWA 
USTAWA

Nowa Ustawa o kasach zapomo-
gowo-pożyczkowych (Dz.U. 2021, poz. 
1666) z 11 sierpnia 2021 r. weszła w ży-
cie 10 października 2021 r. Moc prawną 
straciło Rozporządzenie Rady Ministrów 
z 19 grudnia 1992 r. ws. pracowniczych 
kas zapomogowo-pożyczkowych oraz 
spółdzielczych kas oszczędnościowo
-kredytowych w zakładach pracy. Wpro-
wadzone zmiany mają usprawnić pracę 
oraz uściślić przepisy dotyczące działa-
nia kas. 

Kasy zapomogowo-pożyczkowe 
(KZP) są szczególnym rodzajem orga-
nizacji pracowniczej o charakterze pa-
rabankowym. Ich celem jest udzielanie 
członkom pomocy materialnej w miarę 
posiadanych środków, w formie nie-
oprocentowanych pożyczek oraz za-
pomóg w razie zdarzeń losowych, na 
zasadach określonych w Ustawie i sta-
tucie.

Kasa zapomogowo-pożyczkowa 
może działać u każdego pracodawcy, 
bez względu na to czy jest nim oso-
ba fizyczna, prawna, czy też inna jed-
nostka organizacyjna zatrudniająca 
pracowników wtedy, kiedy gotowość 
przystąpienia do niej zadeklaruje co 
najmniej 10 osób wykonujących pra-
cę zarobkową u danego pracodawcy 
(art. 7 ust. 1). Muszą one zadeklarować 
przynależność, uchwalić statut, podpi-
sać się pod nim oraz dokonać wyboru 
członków zarządu i komisji rewizyjnej 
(art. 7 ust. 2).

U jednego pracodawcy może dzia-
łać jedna KZP (art. 7 ust. 3). Ustawa 
określa kompetencje w KZP, które zo-
stały podzielone między: organ stano-
wiący – walne zebranie członków lub 
delegatów, organ wykonawczy – za-
rząd, organ nadzorczo-kontrolny – ko-
misja rewizyjna. Wzajemne powiąza-
nia oraz zależności między nimi mają 
przeciwdziałać możliwości wystąpienia 
komplikacji w pracach KZP, a w przy-
padkach szczególnych, chronić kasę 
przed niegospodarnością lub działa-
niami niezgodnymi z przepisami prawa.

Inne istotne zmiany wynikające 
z Ustawy to:

1. Podniesienie rangi dokumentu 
bazowego do Ustawy (art. 1).

2. PKZP działające w zakładach 
pracy mają obowiązek przekształcić 
się w KZP i działać wg nowej Ustawy. 
Przystosowanie działalności PKZP do 
KZP należy zakończyć do 10 kwietnia 
2023 r.

3. KZP należy zarejestrować w GUS
-ie, gdzie otrzyma ona własny REGON. 

4. W KZP należy przeanalizować 
obecnie obowiązujący statut i dosto-
sować jego zapisy do obowiązującej 
Ustawy. 

5. Członkiem KZP może zostać 
każda osoba wykonująca pracę zarob-
kową na rzecz pracodawcy, także pra-
cująca na zlecenie, umowę o dzieło, 
kontrakt menadżerski.

6. KZP ma zdolność prawną i są-
downą ograniczoną celami statutowy-
mi (art. 9.1).

7. Pisma składane przez KZP 
w postaci papierowej lub elektronicz-
nej, a także informacje na stronie in-
ternetowej KZP, o ile KZP ją prowadzi, 
powinny zawierać nazwę KZP, numer 
REGON oraz jej siedzibę i adres ze 
wskazaniem nazwy pracodawcy, u któ-
rego została utworzona (art. 4). 

8. Kontrolę nad KZP sprawuje dzia-
łająca u pracodawcy zakładowa orga-
nizacja związkowa, o której mowa w art. 
25 Ustawy z 23 maja 1991 r. o związ-
kach zawodowych. Jeżeli u pracodaw-
cy działa więcej niż jedna zakładowa 
organizacja związkowa, to kontrolę 
nad KZP sprawują wspólnie te organi-
zacje, tworząc wspólną reprezentację 
związkową, o której mowa w art. 30 
ust. 4 Ustawy z 23 maja 1991 r. o związ-
kach zawodowych, wyznaczając jedną 
osobę, która ma prawo uczestnictwa 
w posiedzeniach walnego zebrania 
członków. W przypadku nieutworze-
nia wspólnej reprezentacji związkowej 
kontrolę nad KZP sprawuje zakładowa 
organizacja związkowa zrzeszająca 
największą liczbę osób wykonujących 
pracę zarobkową u pracodawcy, u któ-
rego działa ta organizacja.

9. Ustawa zobowiązuje KZP do 
przekazywania podmiotowi sprawu-
jącemu nad nią kontrolę: protokołów 
z posiedzeń organów KZP oraz proto-
kołów z kontroli działalności KZP spo-
rządzonych przez komisję rewizyjną; 
sprawozdań z bieżącej działalności 
organów KZP oraz sprawozdań finan-
sowych, o których mowa w art. 45 ust. 1 
Ustawy z 29 września 1994 r. o rachun-
kowości (Dz.U. 2021, poz. 217); statutu 
KZP i jego zmiany. 

10. Ustawa nakazuje wpisać do 
statutu, jak są chronione dane osobo-
we członków kasy, poręczycieli oraz 
osoby uprawnionej (kiedyś nazywanej 
uposażoną). Dlatego należy od tych 
osób zebrać zgody na przetwarzanie 
ich danych osobowych. KZP podlega 
Ustawie o ochronie danych osobo-
wych.

• Przetwarzanie przez KZP danych 
osobowych w celu realizacji zadań 
ustawowych związanych z członko-
stwem w KZP, w tym gromadzeniem 
wkładów członkowskich oraz udzie-
laniem pomocy materialnej w formie 
pożyczek lub zapomóg, a także do-
chodzeniem związanych z nimi praw 
lub roszczeń następuje na podstawie 
zgody udzielonej w formie oświadcze-
nia członka KZP, osoby uprawnionej 
lub poręczyciela (art. 43). Jeżeli do tej 
pory kasa nie miała takich oświadczeń, 
to musi je przygotować dla wszystkich 
członków kasy („deklaracje aktualiza-
cyjne” i deklaracje dla nowo wstępują-
cych).

• KZP przetwarza dane osobowe 
członka KZP: imię (imiona) i nazwisko; 
PESEL, w przypadku jego braku nazwę 
i numer dokumentu potwierdzającego 
tożsamość oraz nazwę państwa, które 
go wydało; adres do korespondencji 
oraz numer telefonu lub adres poczty 
elektronicznej; stan cywilny oraz ustrój 
majątkowy; stan zdrowia; otrzymywane 
wynagrodzenie lub zasiłek.

• KZP przetwarza dane osoby 
uprawnionej: imię (imiona) i nazwisko, 
PESEL, adres do korespondencji oraz 
numer telefonu lub adres poczty elek-
tronicznej.

• KZP przetwarza dane poręczy-
ciela: imię (imiona) i nazwisko, PESEL, 
adres do korespondencji oraz numer 
telefonu lub adres poczty elektronicz-
nej, stan cywilny oraz ustrój majątkowy.

• Administratorem danych osobo-
wych jest KZP. 

11. Poręczycielem pożyczek może 
być każdy pracownik, nie tylko czło-
nek kasy. Poręczycielem nie może być 
emeryt / rencista (art. 35 ust. 4). 

12. Poręczycielem nie może być 
współmałżonek. Wyjątek stanowi  
rozdzielczość majątkowa (art. 35 ust. 4 
pkt 4). 

13. Pracodawca jest zobowiązany 
do udzielania informacji KZP o pra-
cowniku do weryfikacji pożyczkobiorcy 
i poręczyciela.  

14. KZP ma osobowość prawną, 
dlatego może pozwać do sądu praco-
dawcę.

15. Każdy członek KZP ma prawo 
do wglądu w dokumenty KZP na wa-
runkach zgodnych z zasadami o ochro-
nie danych osobowych.

16. Uchwały Walnego Zebrania 
Członków / Delegatów KZP stają się 
prawomocne po 30 dniach, gdyż każdy 
członek może je zaskarżyć w ciągu 30 
dni od ich uchwalenia. 

Grzegorz Radomski
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W celu ograniczenia skutków finanso-
wych polecamy Państwu przystąpienie do 
programu ubezpieczenia odpowiedzial-
ności pracowniczej. Zgodnie z podpisaną 
umową, to Ubezpieczyciel – Generali T.U. 
S.A. odpowiada za szkody wyrządzone 
przez pracownika w związku z wykony-
waniem czynności służbowych w zakre-
sie uszkodzenia lub zniszczenia mienia 
pracodawcy lub osób trzecich, za które 
to skutki pracodawca ponosi odpowie-
dzialność. Ochroną objęte są wyłącznie 
szkody wyrządzone po przystąpieniu do 
ubezpieczenia. W trakcie trwania ubez-
pieczenia suma gwarancyjna nie podle-
ga wyczerpaniu i przy każdym zdarzeniu 
( jeśli zgłoszenie zostanie pozytywnie 
rozpatrzone) ubezpieczony może wnosić 
o pokrycie kosztów w maksymalnej wy-
sokości przewidzianej w programie. Czyli, 
jeżeli ten sam pracownik spowoduje dwie 
szkody, każda do maksymalnej wysoko-
ści sumy gwarancyjnej, to ubezpieczyciel 
wypłaci na pokrycie obu zdarzeń łącznie 
28 000 zł.

Ponadto ubezpieczenie to zapewnia:
a) Pokrycie niezbędnych kosztów po-

stępowania sądowego w sprawach cywil-
nych i karnych, toczących się przeciwko 
ubezpieczonemu, w związku z zaistniałą 
szkodą.

b) Pokrycie koszów poręczenia mająt-
kowego w celu uniknięcia tymczasowego 
aresztowania ubezpieczonego.

c) Pokrycie kosztów postępowania 
pojednawczego.
(pkt. a, b i c łącznie do 15 000 zł).

d) Zwrot kosztów poniesionych na 
wynagrodzenie rzeczoznawców powoła-
nych w celu ustalenia okoliczności i roz-
miaru szkody.

e) Zwrot niezbędnych kosztów ponie-
sionych na zapobieżenie zwiększeniu się 
rozmiarów szkody.
(pkt. d i e dodatkowo łącznie do 7000 zł).

szkoda jest wyższa niż 150 zł, to wtedy 
ubezpieczyciel wypłaca całą kwotę bez 
potracenia 150 zł. 

W takiej sytuacji w ramach oferowa-
nej ochrony ubezpieczeniowej: suma 
gwarancyjna wynosi 14 000 zł na każde 
zdarzenie, dla każdego ubezpieczonego; 
koszty obrony, postępowania sądowego, 
wynagrodzenia rzeczoznawców oraz 
inne związane z procesem (szczegóły 
w umowie) do 22 000 zł na każde zda-
rzenie, dla każdego ubezpieczonego.

Roszczenia od pracodawcy za szko-
dy osób trzecich. Ochrona ubezpiecze-
niowa jest nawet wówczas, gdy pod-
stawą było naruszenie Rozporządzenia 
RODO Jeżeli w czasie zatrzymania przez 
funkcjonariusza SOK dojdzie do spi-
sania personaliów osoby zatrzymanej, 
a następnie okaże się, że dane te zostały 
ujawnione i wykorzystane, co przyniosło 
osobie trzeciej ewidentną stratę, rosz-
czenie pracodawcy i tak będzie miało za 
podstawę art. Kodeksu Pracy, nawet wte-
dy, kiedy sama szkoda miała za podsta-
wę przesłanie Rozporządzenia RODO/
GDPR.

Utrata druków ścisłego zarachowa-
nia Ochrona ubezpieczeniowa dotyczy 
wszelkich szkód, jakie pracownik wyrzą-
dził pracodawcy w związku z wykony-
waniem lub też niewykonaniem swoich 
obowiązków służbowych. Jeżeli w czasie 
wykonywania obowiązków służbowych 
doszło do utraty druków ścisłego zara-
chowania, a w związku z tym pracodaw-
ca poniósł stratę finansową, to może on 
wystąpić na podstawie Kodeksu Pracy 
z roszczeniem do pracownika. W takiej 
sytuacji ochrona jest zapewniona w takim 
samym zakresie, jak w przypadku innych 
roszczeń, a mianowicie:

Suma gwarancyjna wynosi 14 000 zł 
na każde zdarzenie, dla każdego ubez-
pieczonego.

Koszty obrony, postępowania sądo-
wego, wynagrodzenia rzeczoznawców 
oraz inne koszty związane z procesem 
(szczegóły w umowie) do 22 000 zł na 
każde zdarzenie, dla każdego ubezpie-
czonego. Należy jednak podkreślić, iż 
w przypadku takiej szkody ma zastoso-
wanie udział własny w wysokości 5% 
szkody, minimum 200 zł.

Członkowie SZIK mogą korzystać 
z ochrony ubezpieczeniowej w ramach 
specjalnego programu ubezpieczenia 
odpowiedzialności pracowniczej. Atrak-
cyjne i unikalne warunki ubezpieczenia 
(za jedyne 3 zł miesięcznie) mają mini-
malizować Państwa straty finansowe 
powstałe wskutek nieprawidłowego 
wykonania obowiązków służbowych. 
Do programu mogą dołączyć wszyscy 
członkowie, niezależnie od stanowiska.  

Jak korzystać z ubezpieczenia. Pre-
zentujemy wybrane przykłady zastoso-
wania ochrony.

Zdarzenie na przejeździe kolejowo
-drogowym (katastrofa w ruchu lądo-
wym) W przypadku zajścia okoliczności, 
w wyniku których ubezpieczony jest po-
ciągnięty do odpowiedzialności, urucha-
miają się następujące koszty:

a) Pokrycie kosztów postępowania 
sądowego w sprawach cywilnych i kar-
nych toczących się przeciwko ubezpie-
czonemu w związku z zaistniałą szkodą 
(majątkową / osobową).

b) Pokrycie koszów poręczenia mająt-
kowego w celu uniknięcia tymczasowe-
go aresztowania ubezpieczonego.

c) Pokrycie kosztów poniesionych na 
wynagrodzenie rzeczoznawców powoła-
nych w celu ustalenia okoliczności i roz-
miaru szkody.

d) Zwrot niezbędnych kosztów  na 
zapobieżenie przed zwiększeniem się 
rozmiarów zaistniałej szkody.

Niezależnie od wymienionych kosz-
tów ubezpieczyciel odpowiada także 
w zakresie samego roszczenia (trzymie-
sięcznego wynagrodzenia) maksymalnie 
do sumy 14 000 zł. Należy zaznaczyć, że 
szkody wyrządzone z winy umyślnej, pod 
wpływem alkoholu lub środków odurza-
jących, w czasie wykonywania obowiąz-
ków bez stosownych uprawnień oraz 
kary pieniężne i grzywny, są wyłączone 
z ochrony ubezpieczeniowej. 

Utrata wyposażenia Ubezpieczyciel 
odpowiada za szkody wyrządzone pra-
codawcy. Utrata wyposażenia jest stratą 
pracodawcy. Oznacza to, iż taka szkoda 
jest ubezpieczona. Należy jednak pamię-
tać, iż obowiązuje franszyza integralna 
150 zł. Oznacza to, że szkoda do 150 zł 
jest stratą osobistą pracownika, ale jeżeli 

WYDAWCA: Sekcja Zawodowa Infrastruktury Kolejowej NSZZ „Solidarność”, ul. Targowa 74, 03-734 Warszawa; tel.: 22 473 26 82, www.plk.ksk.org.pl. Redaguje zespół: 
Henryk Sikora, Zdzisław Jasiński, Stanisław Kokot, Marek Moczulski (koordynator projektu). 
DRUK i SKŁADANIE: Agencja Reklamowo-Wydawnicza NAVIA s.c. Halina Cygnarowicz, Anna Tereszyńska, ul. Wojewódzka 24/3, 40-026 Katowice; tel.: 32 782 61 62,  
www.navia.pl. Koordynator projektu: Anna Tereszyńska. 
Redakcja zastrzega sobie prawo dokonywania zmian tytułów i w tekstach. 

Zachęcamy do kontaktu z broke-
rem Marią Brzeską, reprezentującą 
firmę Brokerzy i Konsultanci – ema-
il: m.brzeska@b-i-k.pl, tel.: 22 622-
05-42 lub ze Zdzisławem Jasińskim 
prowadzącym sprawy ubezpieczenia 
w SZIK – email: jzdzislaw23@wp.pl, 
tel.: 608 014 342.

dla osób zrzeszonych w SEKCJI ZAWODOWEJ INFRASTRUKTURY KOLEJOWEJ

oraz w sekcjach zawodowych będących członkami
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22 kwietnia 2022 r. od godz. 10.00
Hala OSIR w Łowiczu

ul. Jana Pawła II 3
W trakcie turnieju zapewniamy:

całodzienne wyżywienie i napoje, opiekę medyczną i ubezpieczenie NW dla 
zawodników, puchary dla najlepszych drużyn oraz nagrody indywidualne dla 

zawodników, obsługę muzyczną i profesjonalną oprawę hali.

Organizatorem wydarzenia jest:
Sekcja Zawodowa Infrastruktury Kolejowej  

ul. Targowa 74, 03-734 Warszawa
e-mail: plk@ksk.org.pl

K
o

le
j n

a F U T SA

L

W R O C Ł A W

PATRONAT: PATRONAT MEDIALNY:PARTNERAMI WYDARZENIA SĄ:


